宜蘭縣政府辦理「縣道192線(大福路與中山路)路口改善工程」第2次公聽會
會議紀錄
一、公聽會時間:102年3月13日(星期三)下午14時00分
二、公聽會地點:宜蘭市新生里活動中心

三、主持人: 翁鄭科長啟志                                 記錄:李政倫
四、出席單位及人員:詳簽到簿

五、土地所有人及權利義務人及民眾簽到:詳簽到簿

六、興辦事業計畫概況說明:

針對本案已於會議中說明該路段為解決道路尖峰交通壅塞，中山路轉大福路往國道5號車潮，以提升道路行車品質與安全，改善路段由中山路往東拓寬道路長度約67.5m、寬度至計畫寬度15公尺。並已現場陳列相關圖說供民眾參閱。本案道路改善工程，可改善交通壅塞，故具有公益性、必要性；可有效促進該地區發展，有其適當性；另公告及開會通知單依規定通知地方人士及土地所有權人，並依規定時間登報周知具有合法性。
七、第一次公聽會與會人員、土地所有人及利害關係人意見回應及處理情形：
第一次公聽會出席民眾均無意見。
八、本次公聽會與會人員、土地所有人及利害關係人意見:
(一)林捷成 君：

本人於601地號上之建物(2層樓)，因依計畫道路所徵收範圍，將拆除房屋約1.6平方公尺且拆除到柱子，能否不予拆除。
回應辦理情形：

本案為擴大宜蘭市都市計畫於民國72年公告實施，依宜蘭市都計畫辦理拓寬，鑑於考量用路人行車安全，仍將拆除計畫範圍內地上物，以維公眾權益。另如拆除柱子致有結構安全之虞者，得依據「宜蘭縣興辦公共設施用地房屋拆遷查估補償自治條例」第10條「建物拆除剩餘部分基層面積小於三十三平方公尺(十坪)或有結構安全之虞或位於公共設施保留地上，得由拆遷戶申請，經需地機關及相關單位認可者，一併補償拆除之，並依第八條第一項第一款之規定計算補償費及依第十一條規定加發自動拆除獎勵金。」規定辦理。
(二)許榮俊 君：

1. 測量放樣數量太少，地上物查估時無法明確丈量。
2. 因道路交通指示牌面均將車輛引導至大福路造成本段交通流量甚鉅，可否將車流引導至環市道路，以改善本路段交通流量。

3. 本人於397-1地號上之建物(3層樓)，因依計畫道路所徵收範圍，將拆除房屋約1.2平方公尺且拆除到柱子，能否不予拆除。
4. 如果建物不自行拆除，縣府拆除後，能將建物恢復至何程度。

5. 本路段應考量整體改善，不應只拓寬路口部份。

回應辦理情形：

1. 將請設計公司增加放樣數量以便丈量。
2. 本案於102年3月22日邀集相關單位會勘，請宜蘭市公所於宜蘭橋旁中山路指示牌面「往國道5號交流道」改為直行，俾利將車流引導至環市道路。
3. 本案為擴大宜蘭市都市計畫於民國72年公告實施，依宜蘭市都計畫辦理拓寬，鑑於考量用路人行車安全，仍將拆除計畫範圍內地上物，以維公眾權益。另如拆除柱子致有結構安全之虞者，得依據「宜蘭縣興辦公共設施用地房屋拆遷查估補償自治條例」第10條「建物拆除剩餘部分基層面積小於三十三平方公尺(十坪)或有結構安全之虞或位於公共設施保留地上，得由拆遷戶申請，經需地機關及相關單位認可者，一併補償拆除之，並依第八條第一項第一款之規定計算補償費及依第十一條規定加發自動拆除獎勵金。」規定辦理。
4. 依宜蘭縣興辦公共設施用地房屋拆遷查估補償自治條例第十一條規定：「為獎助房屋拆除戶，在預定期限內自動拆除遷移，配合公共設施進度，除依重建價格補償外，另加發自動拆除獎勵金、門面修復費、搬遷安置費、營業損失補償費、特別救濟金等。」故仍請所有權人自行拆除房屋，本府依規定將給予補償費。
5. 本路段因路口交通壅塞確亟須改善，故短期內先行改善本案路口，以解決交通現況問題。
(三)許振標 君：

本案已辦理第二次公聽會，請說明徵收地價。

回應辦理情形：

有關地價事宜，俟協議價購會議時將進一步說明。

(四)陳蕭重光 君：

本人重測後持有4筆土地，其中3筆土地為本案用地範圍，餘1筆地號611未納入徵收，可否一併徵收。
回應辦理情形：

611地號土地重測前為同一筆土地，依據土地徵收條例第8條規定「有下列各款情形之一者，所有權人得於徵收公告之日起一年內向該管直轄市或縣（市）主管機關申請一併徵收，逾期不予受理：………」規定辦理。
 (五)議員意見部分：

1.吳議員福田：

(1)經過今天的會議說明，當地民眾大致同意本案改善。

(2)關於本案徵收事宜，以目前法令將以市價徵收。
(3)有關所有權人提出拆遷事宜，以先前省道拓寬案例，係應依計畫辦理拓寬，惟補償部分，應依規定給予合理補償。

(4)有關民眾提出一併徵收事宜，如達一併徵收標準，依規定可申請一併徵收。
2.江議員聰淵：

(1)有關民眾提出地價事宜，地政處將俟辦理協議價購會議時將一併說明。

(2)有關民眾提出建物拆除事宜，依相關規定，如自行拆除，將予以補償。如由縣府拆除，以往案例將由施工單位將範圍內建物拆除，並未將建物修復，考量各案優缺點，仍請民眾自行評估可行方案以符需求。
3.賴議員瑞鼎：

(1)經本次會議，關於民眾提出房屋不予拆除部分，請縣府可考量住戶需求，再行研議。

(2)有關一併徵收事宜，請縣府研議。
(3)於本案北方為宜蘭聯絡道A計畫道路，待闢建後可將大型車道引導至該路段，以完善整體交通路網。
4.林議員岳賢：

(1)有關民眾提出車流問題，本路段已禁行砂石車通行，至於區域車輛引導部份，請縣府研議。

(2)經會議說明，本案將影響數戶建物拆除，考量區域為地震帶，請民眾於拆遷時注意安全性。

5.江議員碧華：

(1)有關民眾提出房屋不予拆除部分，請縣府考量住戶需求，再行研議。

(2)有關地價問題，請地政處予以說明。

(3)有關拆遷補償事宜，請查估人員考量民眾權益，落實查估作業。

回應辦理情形：

(1)本案為擴大宜蘭市都市計畫於民國72年公告實施，依宜蘭市都計畫辦理拓寬，鑑於考量用路人行車安全，仍將拆除計畫範圍內地上物，以維公眾權益。另如拆除柱子致有結構安全之虞者，得依據「宜蘭縣興辦公共設施用地房屋拆遷查估補償自治條例」第10條「建物拆除剩餘部分基層面積小於三十三平方公尺(十坪)或有結構安全之虞或位於公共設施保留地上，得由拆遷戶申請，經需地機關及相關單位認可者，一併補償拆除之，並依第八條第一項第一款之規定計算補償費及依第十一條規定加發自動拆除獎勵金。」規定辦理。

(2)有關一併徵收事宜，依據土地徵收條例第8條規定「有下列各款情形之一者，所有權人得於徵收公告之日起一年內向該管直轄市或縣（市）主管機關申請一併徵收，逾期不予受理：………」規定辦理。
(3)本案已於102年3月22日邀集相關單位會勘，請宜蘭市公所於宜蘭橋旁中山路指示牌面「往國道5號交流道」改為直行，俾利將車流引導至環市道路。

(4)有關民關本次會議民眾提出地價事宜，俟協議價購會議時將進一步說明。

(5)查估補償將依「宜蘭縣興辦公共設施用地房屋拆遷查估補償自治條例」規定辦理。
(六)地政處：

有關民關本次會議民眾提出地價事宜，俟協議價購會議時將進一步說明。

九、散會:15:00
[image: image1.emf]